[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 90/2023
Moção de Congratulações ao Dr. Raul Antonio Valls pelo esforço dedicado na criação do Espaço Marina Fedossejeva, no Teatro Municipal Rosalina Pandolfo Lisboa.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Carlos Delgado, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Dr. Raul Antonio Valls pela liderança nos trabalhos e esforço dedicado na criação do Espaço Marina Fedossejeva, no Teatro Municipal Rosalina Pandolfo Lisboa.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão parabenizando o Dr. Raul Antonio Valls, e todas as demais pessoas que de alguma forma colaboraram para a criação do Espaço Marina Fedossejeva, no Teatro Municipal Rosalina Pandolfo Lisboa.
Uma justa homenagem a Marina Fedossejeva que foi bailarina, coreógrafa e professora de Dança. Marina conheceu Rosalina Pandolfo Lisboa, na capital Argentina, em virtude de um aviso “Aulas de Dança Clássica”, ligação que se fortaleceu em amizade e profissionalmente. Foi posteriormente contratada pelo “Conservatório de Música Santa Cecília”, e enriqueceu a vida cultural de Uruguaiana, por 8 anos.
Essa é a concretização de um trabalho que representa o resgate de parte das Tradições Culturais do Município.
Uruguaiana, 24 de março de 2023.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
ols/cmu/gabCAD